ПРОТОКОЛ № 5

заседания Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области

г.Липецк                                                                                                                                  22.12.2023г.

Место проведения: 398050, г.Липецк, ул. Зегеля, дом 6, 2 этаж, малый зал. Управление

здравоохранения Липецкой области

Начало заседания: в 11 часов 00 мин.

Окончание заседания: в 14 часов 00 мин.

Присутствовали члены Совета:

Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 А. П. Попов

Заместитель председателя Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 Е. И. Гокова

Секретарь Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                                 И. В. Голубева

Приглашенные:

1. Заместитель главного врача Родионов А.В. - ГУЗ "Липецкая городская больница    № 6 им.

В. В. Макущенко’’;

2. Главный врач Лихачев В.А. -  ГУЗ "Липецкая городская больница №4 "Липецк-Мед”;

3. Главный специалист медицинского информационного центра Управления здравоохранения

Мезинова А.В.;

4. Главный специалист отделения социальной диагностики и признания нуждаемости в

социальном обслуживании от управления социальной политики Липецкой области

Вострикова Я.С.;

5. Заместитель главного врача по поликлинической работе ГУЗ "Липецкая городская

больница №4 "Липецк-Мед" - Атрощенко О.Л.;

6. Заместитель директора по научной работе Данковцев О.А. - Институт психологии и

образования ЛГПУ им. П.П. Семенова-Тян- Шанского,

7. Студенты института психологии и образования ЛГПУ им. П.П. Семенова-Тян- Шанского,

8. Представители Общественной палаты Липецкой области и некоммерческих организаций.

Кворум имеется, заседание Общественного совета правомочно принимать решение по всем

вопросам повестки дня.

Повестка дня

1. Развитие системы общественного ухода за тяжелобольными, нуждающихся в оказании

паллиативной медицинской помощи;

2. Анализ работы с обращениями граждан. Подведение итогов деятельности Совета в 2023

году. Принятие плана работы Общественного совета на 2024 г.

           Открыл заседание Андрей Петрович Попов, председатель Общественного совета при

управлении здравоохранения Липецкой области.

члены Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области

 Н.В. Астахова,

Е.Н. Никуличева,

И.В. Шульгина

          По первому вопросу выступили: председатель Общественного совета при управлении

здравоохранения А.П. Попов, рассказал о развитии системы общественного ухода за

тяжелобольными, нуждающимися в паллиативной медицинской помощи на территории г.Липецка

и Липецкой области.

Выступила член Общественного совета И.В.Шульгина, предоставила презентацию проекта

 "ПОКРОВ ЗАБОТЫ" благотворительного фонда «СНиРГО», в котором были представлены

направления деятельности: Выездная служба Паллиативной помощи, уход в стационаре, уход на

дому, "Няня выходного и праздничного дня", "Массаж без границ", психологическая и духовная

поддержка пациентов и их семей, юридическое консультирование, срочные услуги, досуговые

мероприятия, клуб "Шаг навстречу", круглосуточная Горячая линия и другие.

Выступили все вышеперечисленные приглашенные лица. Участники заседания

Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области высоко оценили

результаты межведомственного и межсекторного взаимодействия ответственных государственных

учреждений и БФ «СНиРГО» по развитию паллиативной медицинской помощи тяжелобольным

Липецкого региона.

По результатам работы Благодарственными письмами были отмечены главный врач ГУЗ

«Липецкая городская больница №6 им. В.В. Макущенко» С.А. Кудаев, главный врач Липецкой

городской больницы №4 «Липецк-Мед» В.А. Лихачев и его заместитель по поликлинической

работе О.Л. Атрошенко. Также Благодарности за активное участие в решении вопросов охраны

здоровья граждан были вручены члену Общественной палаты Липецкой области М.А.

Репниковой, руководителям общественных организаций «Благополучие» И.В. Голубевой и ЛРОО

ПИИС «Солнечный мир» Л.В. Педан.

            Постановили: Информацию принять к сведению. Продолжать и развивать систему

общественного ухода за тяжелобольными, нуждающимися в паллиативной медицинской помощи

на территории Липецкой области.

Голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По второму вопросу выступил: председатель Общественного совета А.П. Попов, по

вопросу анализа в деятельности членов Общественного совета по работе с обращениями граждан.

Предложил каждому члену Совета (руководителю/представителю) некоммерческой

(общественной) организации предоставить аналитический отчет по оказанию медицинской,

социальной или иной помощи по охране здоровья граждан на территории Липецкой области за

2023 год. Предложено рассмотреть проект плана работы Совета на 2024 год. Все члены Совета

принимали активное участие в работе Совета.

Постановили: Информацию принять к сведению. Членам Общественного совета при

управлении здравоохранения Липецкой области предоставить аналитический отчет по оказанию

медицинской, социальной или иной помощи по охране здоровья граждан на территории Липецкой

области за 2023 год. Принять план работы Общественного Совета на 2024 год.

№

п/п

Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный

за выполнение

1. Плановые заседания Общественного

совета

апрель, июль,

октябрь, декабрь

секретарь Совета

2. Внеочередные (экстренные) заседания

Общественного совета

По мере

необходимости

секретарь Совета

3. Участие медицинских организаций в

проекте Общественного совета по работе

с обращениями пациентов

В течение года  секретарь Совета

4. Участие членов Общественного совета в

качестве независимого эксперта к

составу аттестационной комиссии при

проведении аттестации государственных

гражданских служащих

В течение года секретарь Совета

5. Участие членов Общественного совета

по вопросу проверки качества оказания

услуг по охране медицинских

организаций с целью оценки

антитеррористической защищенности

объектов в рамках регионального

проекта «Обеление» деятельности

частных охранных предприятий»

В течение года секретарь Совета

6. Участие в конференциях, семинарах,

пресс-конференциях, связанных с

организацией медицинского

обслуживания населения Липецкой

области

В течение года секретарь Совета

7. Участие в подготовке и реализации

мероприятий, направленных на

формирование здорового образа жизни

по взаимодействии с профильными

некоммерческими организациями

Липецкой области

В течение года секретарь Совета

8 Лекарственное обеспечение пациентов

«О программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов».

октябрь секретарь Совета

9. Проведение заседания Совета по вопросу

обеспечения пациентов в возрасте от 0 до

18 лет, включенных в программу

высокозатратных нозологий.

декабрь секретарь Совета

10. Анализ работы с обращениями граждан в

Общественный совет

Подведение итогов деятельности Совета

в 2024 году

декабрь секретарь Совета

11. Формирование плана мероприятий

Общественного совета при управлении

здравоохранения Липецкой области на

2025 год.

декабрь секретарь Совета

Голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 0.

Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения

Липецкой области

Секретарь

А.П. Попов

И.В. Голубева

	Начало заседания: в 11 часов 00 мин.